
資料 12

第５期静岡県障害福祉計画及び第１期静岡県障害児福祉計画の進捗状況

＜成果目標＞

１ 福祉施設の入所者の地域生活への移行

(1)施設入所者数の減少

※「第５期障害福祉計画」及び「第１期障害児福祉計画」のことをいう（以下同じ）

(2)入所施設からの地域移行者数

２ 精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築

(1)保健、医療、福祉関係者による協議の場の設置

※第 6期の国基本指針において、成果目標から活動指標へ位置付けを変更

(2)精神病床における１年以上長期入院患者数

計画期
基準年度入所者数 目標年度入所者数 実績年度入所者数 目標減少数

(b)-(a)
実績減少数

(c)-(a)基準年度
入所者数

(a)
目標年度

入所者数

(b)
実績年度

入所者数

(c)

第４期 H25 3,501 H29 3,393 H29 3,417 ▲108 ▲84

第５期※ H28 3,427 R2 3,312 R2
3,408

▲115 ▲19

第６期 R元 3,401 R5 3,336 － － － －

計画期
基準年度入所者数 目標年度地域移行者数 実績年度地域移行者数

基準年度 入所者数 目標年度
移行者数

(移行率)
実績年度

移行者数

(移行率)

第４期 H25 3,501
H26～29

累計

381

(10.9%)

H26～29

累計

317

(9.1%)

第５期 H28 3,427
H29～R2

累計

309

(9.0%)

H29～R2

累計

241

(7.0%)

第６期 R元 3,401
R2～R5

累計

206

(6.1%)
－ －

計画期 項目 目標 実績(R2 年度)

第５期

R2年度末までに保健、医療、

福祉関係者による協議の場

を設置

圏域
県内の

全８圏域に設置
８圏域

市町
15 市町で設置

（その他市町は共同設置）
14 市町

計画期
基準年度長期在院者数 目標年度長期在院者数 実績年度長期在院者数

基準年 在院者数 目標年
在院者数

(減少数)
実績年

在院者数

(減少数)

第４期 24.6.30 3,956 29.6.30
3,244

(712)
29.6.30

3,333

(623)

第５期 28.6.30 3,518 R3 年度末
3,232

(286)
2.6.30

3,188

(330)

第６期 30.6.30 3,271 R5 年度末
2,783

(488)
－ －
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(3)精神病床における早期退院率

３ 地域生活支援拠点等の整備

４ 福祉施設から一般就労への移行

(1)福祉施設から一般就労した人の数

(2)就労移行支援事業の利用者数

※第 6期からは就労移行支援を利用して一般就労する人の数

計画期 基準点
基準年度退院率 目標年度退院率 実績年度退院率

基準年 退院率 目標年
退院率

(増加率)
実績年

退院率

(増加率)

第４期

入院後

３ヶ月時点
H24 55.8% 29

64.0%

(+8.2%)
29

65.4%

(+9.6%)

入院後

１年時点
H24 89.7% 29

91.0%

(+1.3%)
29

91.9%

(+2.2%)

第５期

入院後

３ヶ月時点
H28 57.8% 32

69.0%

(+11.2%)
29

65.4%

（+7.6%)

入院後

６ヶ月時点
H28 79.1% 32

84.0%

(+4.9%)
29

84.6%

(+5.5%)

入院後

１年時点
H28 88.6% 32

90.0%

(+1.4%)
29

91.9%

(+3.3%)

第６期

入院後

３ヶ月時点 H29 65.4% R5
69%

(+3.6%)
－ －

入院後

６ヶ月時点 H29 84.6% R5
86%

(+1.4%)
－ －

入院後

１年時点 H29 91.9% R5
92%

(+0.1%)
－ －

計画期
目標年度拠点数 実績年度拠点数
目標年度 拠点数 実績年度 拠点数

第４期 H29 8 以上 H29 0

第５期 R2 13 以上 R2 13

第６期 R5 22 箇 所

(33 市町)
－ －

計画期
基準年度就労数 目標年度就労者数 実績年度就労者数

(b)/(a) (c)/(a)
基準年度

就労者数

(a)
目標年度

就労者数

(b)
実績年度

就労者数

(c)

第４期 H24 338 H29 605 H29 447 1.79 倍 1.32 倍

第５期 H28 427 R2 633 R2 412 1.48 倍 0.96 倍

第６期 R元 492 R5 724 － － 1.47 倍 －

計画期
基準年度利用者数 目標年度利用者数 実績年度利用者数

(b)/(a) (c)/(a)
基準年度

利用者数

(a)
目標年度

利用者数

(b)
実績年度

利用者数

(c)

第４期 H25 887 H29 1,259 H29 859 1.42 倍 0.97 倍

第５期 H28 913 R2 1,162 R2 879 1.27 倍 0.96 倍

第６期 R元 319 R5 476 － － 1.49 倍 －
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(3)就労定着支援を開始した時点から１年後の職場定着率

※第 6期から就労定着支援事業所のうち、就労定着率 8割以上の事業所に変更

５ 障害児支援の提供体制の整備等

計画期
目標年度の割合 実績年度の割合
目標年度 割合 実績年度 割合

第５期 R2 85% R2 94.6%

第６期 R5 81.2% － －

計画期 項目 内容 実績(R2 年度)

第５期

令和２年度末までに児童発達支援センター

を設置

14市町、

５圏域で設置
13 市町、４圏域

令和２年度末までに保育所等訪問支援を利

用できる体制構築
32 市町で構築 25 市町

令和２年度末までに主に重症心身障害児を

支援する児童発達支援事業所の確保

13市町、

５圏域で確保
11 市町、４圏域

令和２年度末までに主に重症心身障害児を

支援する放課後等デイサービス事業所の確保

12市町、

４圏域で確保
12 市町、４圏域

平成 30 年度末までに

医療的ケア児支援のための

関係機関の協議の場を設置

県 設置 設置

圏域
県内の

全８圏域に設置
８圏域

市町
15市町、

５圏域で設置
13 市町、５圏域

第６期

令和５年度末までに児童発達支援センター

を設置
22 市町で設置 －

令和５年度末までに保育所等訪問支援を利

用できる体制構築
34 市町で構築 －

令和５年度末までに難聴児支援のための中

核的機能を有する体制を確保
県で確保 －

令和５年度末までに主に重症心身障害児を

支援する児童発達支援事業所の確保
22 市町で確保 －

令和５年度末までに主に重症心身障害児を

支援する放課後等デイサービス事業所の確保
20 市町で確保 －

令和５年度末までに

医療的ケア児支援のための

関係機関の協議の場を設置

県 設置 －

圏域 全８圏域で設置 －

市町 28 市町で設置 －

令和５年度末までに

医療的ケア児に関するコー

ディネーターを配置

県 配置 －

圏域 ７圏域で設置 －

市町 25 市町で配置 －


